UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CH Nº. 02, DE 29 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, campus de Campina Grande-
PB, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do Edital CH nº. 02
de 29 de março de 2021, que trata de processo seletivo simplificado para professor substituto na Unidade
Acadêmica de Educação, que se segue:

No Edital CH nº. 02, de 29 de março de 2021,“Do Cargo”, onde se lê:

2 Do Cargo: Denominação, classe e niv́el - Professor, Classe A, Adjunto A, Nível 1.

2.1 A remuneracã̧o do Professor Substituto, conforme Resolucã̧o Nº. 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo -
Financeira, será correspondente ao nível inicial da classe da Carreira Docente para a qual foi autorizado o Processo
Seletivo Simplificado.

2.2 O Vencimento Básico do Plano de Carreira do Magistério Superior para Professor Adjunto A,Nível 1, com jornada
de trabalho de 40 horas semanais é de R$ 3.130,85.

2.3 A Retribuicã̧o por Titulacã̧o (RT) será paga de conformidade com a Tabela II - Anexo IV da Lei Nº. 12.863/2013,
somente para titulacã̧omińima exigida no edital do processo seletivo.

Leia-se:

2 Do Cargo:

2.1 Áreas de Fundamentos da Educação e Política e Gestão da Educação

Denominação, classe e niv́el - Professor, Classe A, Adjunto A, Nível 1.

2.1.1 A remuneracã̧o do Professor Substituto , conforme Resolucã̧o Nº . 01/2018 da Câmara de Gestão
Administrativo-Financeira, será correspondente ao nível  inicial da classe da Carreira Docente para a qual foi
autorizado o Processo Seletivo Simplificado.

2.1.2 O Vencimento Básico do Plano de Carreira do Magistério Superior para Professor Adjunto A,Nível 1, com
jornada de trabalho de 40 horas semanais é de R$ 3.130,85.

2.1.3 A Retribuicã̧o por Titulacã̧o (RT) será paga de conformidade com a Tabela II - Anexo IV da Lei Nº. 12.863/2013,
somente para titulacã̧omińima exigida no edital do processo seletivo.

2.2 Área de Psicologia da Educação

Denominação, classe e niv́el - Professor, Classe A, Assistente A, Nível 1.

2.2.1 A remuneracã̧o do Professor Substituto , conforme Resolucã̧o Nº . 01/2018 da Câmara de Gestão
Administrativo-Financeira, será correspondente ao nível inicial da classe  da Carreira Docente para a qual foi
autorizado o Processo Seletivo Simplificado.

2.2.2 O Vencimento Básico do Plano de Carreira do Magistério Superior para Professor Adjunto A,Nível 1, com
jornada de trabalho de 40 horas semanais é de R$ 3.130,85.

2.2.3 A Retribuicã̧o por Titulacã̧o (RT) será paga de conformidade com a Tabela II - Anexo IV da Lei Nº. 12.863/2013,
somente para titulacã̧omińima exigida no edital do processo seletivo.

Das Vagas, onde se lê:

Unidade Área Regime de Graduação Titulação Nº. de Classe

trabalho exigida Mínima Exigida vagas

Educação Fundamentos
da Educação

T- 40 Pedagogia ou
História

Doutorado em
Educação

01 Classe A,
Adjunto A

Educação Política e
Gestão da
Educação

T- 40 -- Doutorado em
Educação

01 Classe A,
Adjunto A

Educação Psicologia da
Educação

T- 40 Graduação em
Psicologia com
Mestrado em

Educação ou em
Psicologia

Doutorado em
Educação

01 Classe A,
Adjunto A

Leia-se:

Unidade Área Regime de
trabalho

Graduação
exigida

Titulação
Mínima Exigida

Nº.
de
vagas

Classe

Educação Fundamentos
da Educação

T- 40 Pedagogia ou
História

Doutorado em
Educação ou

História

01 Classe A,
Adjunto A,

Nível 1

Educação Política e
Gestão da
Educação

T- 40 -- Doutorado em
Educação

01 Classe A,
Adjunto A,

Nível 1

Educação Psicologia da
Educação

T- 40 Graduação em
Psicologia

Mestrado em
Educação ou

Psicologia

01 Classe A,
Assistente A,

Nível 1

Constituição da Comissão Examinadora, Área de Psicologia, onde se lê:

Professores(as) Mat. SIAPE Instituição Condição

Prof. Dr. André Augusto
Diniz Lira

1343404 UFCG Membro Titular
Presidente

Profa. Dra. Carolina Silva de
Medeiros

2143240 UFCG

Membro Titular

Prof. Dr.Dorivaldo Alves
Salustiano

1031368 UFCG

Membro Titular

Prof. José Luiz Ferreira 337206 UFCG Membro Suplente

Leia-se:

Professores(as) Mat. SIAPE Instituição Condição

Prof. Dr.Dorivaldo Alves
Salustiano

1031368 UFCG Membro Titular

Profa. Dra. Carolina Silva de
Medeiros

2143240 UFCG

Membro Titular

Prof. Dr. José Luiz Ferreira 337206 UFCG

Membro Titular

Prof. Dr. André Augusto
Diniz Lira

1343404 UFCG Membro Suplente

Cronograma, onde se lê:

Discriminação Datas Horário Local

Divulgação do Edital  26 de abril de 2021  Portal UFCG/Editais e
Comunicações e
CH/UFCG

Inscrições 10 a 14 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Período de solicitação de isenção 10 a 12 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Deferimento das isenções de 13 de maio de 2021 -- Sistema SEI

inscrições

Deferimento das inscrições 17 de maio de 2021 -- Sistema SEI

Recurso contra o deferimento 18 e 19 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Homologação das inscrições e
julgamento de recurso

27 de maio de 2021 -- Sistema SEI

Sorteio do ponto da Prova de
Didática e da Ordem de
apresentação dos candidatos e
Realização da Prova de Didática

28 de maio de 2021 09h Reuniãoonline via
Google Meet

Realização da Prova de Didática 31 de maio a 04 de junho
de 2021

A partir das
09h

Online via Google Meet

Divulgação do Resultado da Prova
de Didática

07 de junho de 2021 -- Página eletrônica do
CH/UFCG

Recurso ao Resultado da Prova de
Didática

08 e 09 de junho de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Exame de Títulos 10 de junho de 2021 -- Comissão Avaliadora

Divulgação do Resultado Final 17 de junho de 2021 -- Página eletrônica do
CH/UFCG

Recurso ao Exame de Títulos e
Resultado Final

17 a 21 de junho de 2021 -- Sistema SEI

Divulgação do Julgamento dos
Recursos e do Resultado Final

24 de junho de 2021 -- Sistema SEI

Leia-se:

Discriminação Datas Horário Local

Divulgação do Edital  26 de abril de 2021  Portal UFCG/Editais e
Comunicações e
CH/UFCG

Inscrições 10 a 21 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Período de solicitação de isenção 10 a 19 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Deferimento das isenções de
inscrições

20 de maio de 2021 -- Sistema SEI

Deferimento das inscrições 24 de maio de 2021 -- Sistema SEI

Recurso contra o deferimento 25 e 26 de maio de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Homologação das inscrições e
julgamento de recurso

03 de junho de 2021 -- Sistema SEI

Sorteio do ponto da Prova de
Didática e da Ordem de
apresentação dos candidatos e
Realização da Prova de Didática

04 de junho de 2021 09h Reuniãoonline via
Google Meet

Realização da Prova de Didática 07 a 11 de junho de 2021 A partir das
09h

Online via Google Meet

Divulgação do Resultado da Prova
de Didática

14 de junho de 2021 -- Página eletrônica do
CH/UFCG

Recurso ao Resultado da Prova de
Didática

15 e 16 de junho de 2021 Até às 18h Sistema SEI

Exame de Títulos 17 de junho de 2021 -- Comissão Avaliadora

Divulgação do Resultado Final 24 de junho de 2021 -- Página eletrônica do
CH/UFCG

Recurso ao Exame de Títulos e
Resultado Final

24 a 28 de junho de 2021 -- Sistema SEI

Divulgação do Julgamento dos
Recursos e do Resultado Final

01 de julho de 2021 -- Sistema SEI

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora